
Determinazione.804 del 17/10/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO STATO CIVILE - POLIZIA MORTUARIA

 N.804 del 2° SETTORE del 17/10/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: STATO CIVILE POLIZIA MORTUARIA. REALIZZAZIONE CAMPO
DISPERSIONE CENERI PRESSO IL CIMITERO URBANO. ESTENSIONE
APPALTO SERVIZI CIMITERIALI. CIG  8137095F34

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

 Vista la proposta avanzata dal Responsabile dell'Istruttoria
dott.ssa Comparini Nicoletta in cui si attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs 63/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo alla sottoscritta alcuna situazione
di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento;

 Considerato che con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del
29/6/2021 è stato modificato il Regolamento comunale di Polizia
Mortuaria, prevedendo, tra le altre innovazioni, la realizzazione di
un campo per la dispersione delle ceneri mediante inumazione in urna
biodegradabile delle stesse;

 Ritenuto di individuare in uno dei quattro campi di recente
realizzazione collocati nel recinto 1 del cimitero urbano, il sito
idoneo per la realizzazione del campo di dispersione più sopra
indicato;

 Ritenuto, inoltre, di realizzare tale campo a prato verde
naturale, con la piantumazione ai bordi dello stesso di idonee piante
verdi resistenti e di facile manutenzione;

 Considerato che il capitolato del vigente contratto relativo alla
gestione cimiteriale prevede all'art. 5 operazioni di manutenzione
ordinaria e  straordinaria in capo alla realizzazione di tappeti
erbosi;

 Visto l'art. 106, comma 12 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, che
consente l'aumento fino a concorrenza di un quinto dell'importo  del



Determinazione.804 del 17/10/2022 Pagina 2

contratto per la realizzazione di ulteriori prestazioni non previste
originariamente nell'aggiudicazione definitiva dell'affidamento dei
servizi cimiteriali periodo 2020-2023, Det.Dir. 484 del 22.7.2020
integrata dalla Det.Dir. 613 del 3.9.2020, alla Cooperativa Sociale
Veneta Onlus;

 Ritenuto, pertanto di integrare l'attuale appalto in corso alla
ditta che attualmente gestisce i cimiteri di questo Comune, la
Cooperativa Sociale Veneta Onlus, prevedendo la realizzazione di un
campo a tappeto verde, dotato di impianto di  irrigazione e piante
verdi nei tre lati a contorno, per l'inumazione di ceneri contenute in
 urne biodegradbili;

 Considerato che la prestazione della Cooperativa Sociale Veneta
Onlus viene resa alle stesse condizioni previste dall'aggiudicazione
dell'appalto in corso e specificata nel preventivo del 14.10.2022,
prot.n. 45262;;

   Visto l'art. 107 del T.U. 18.8.2000;

In ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del Codice
di Comportamento del Comune di Legnago e l'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 -
2021, si dichiara l'insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6
bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla legge
n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) e al Responsabile del provvedimento rispetto alla
scelta effettuata;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che attribuisce ai
dirigenti l'adozione di atti e provvedimenti che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, ivi compresa la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica, con autonomi poteri di spesa;

Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti
dei dirigenti, ed in particolare, l'adozione di provvedimenti
denominati "determinazioni";

 Visti gli l'art. 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;

 Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 4.1.2022, dichiarata
immediatamente eseguibile, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per
il triennio 2022-2023-2024, annualità 2022;

 Dato atto che il presente provvedimento comporta un impegno di
spesa complessivo pari ad € 4.880,00, IVA inclusa, tenendo conto che
l'attività richiesta verrà completata entro il 15.11.2022;

D E T E R M I N A

1. di impegnare a carico del bilancio comunale la spesa di Euro
4.880,00, IVA inclusa, per la realizzazione di un campo a tappeto



Determinazione.804 del 17/10/2022 Pagina 3

verde, dotato di impianto di  irrigazione e piante verdi nei tre
lati a contorno, per l'inumazione di ceneri contenute in  urne
biodegradbili, sito nel cimitero urbano;

2. di imputare la spesa di Euro 4.880,00 al capitolo 1780.00.02
“Gestione Servizi Cimiteriali” del PEG 2022-2024, dando atto che
trattasi di spesa non ripetibile ed esigibile nel corso del presente
anno finanziario;

3. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

4. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nel repertorio dell'Ente.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Determinazione.804 del 17/10/2022 Pagina 4


